Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 29/2020

Juliano José de Paula Cunha Júnior, Vereador em exercício junto a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, com relação às medidas de
combate ao COVID-19, requer lhe seja informado quando será realizada uma
testagem efetiva nos munícipes.

J U S T I F I C A T I V A

Não é possível sabermos a real situação que o nosso

Município se encontra sem que sejam realizados testes em diversos grupos da

sociedade.

Por este motivo, o Boletim Epidemiológico emitido pela

Secretaria de Saúde tem se mantido praticamente estático, podendo dar a falsa

impressão de que nossa cidade está totalmente isolada do vírus.

Como podemos observar em diversas plataformas de

divulgação dos dados oficiais do COVID-19, infelizmente a curva de transmissão

ainda está crescente, sendo assim, somente com uma testagem em massa saberemos

se as medidas tomadas até aqui têm sido efetivas. Pois, sem testes, não há

confirmação.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 29 de junho de 2020.

Juliano José de Paula Cunha Júnior
Vereador